UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

Katedra české literatury

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Ideologie v próze s dětským hrdinou na konci 40. let a v 50. letech 20.
století

Ideology in prose with a child hero in the late 1940's and in the 1950's

Ondřej Novotný

Vedoucí práce: PhDr. Věra Brožová, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: ČJ–D

2016

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma *Ideologie v próze s dětským hrdinou na konci 40. let a v 50. letech 20. století* vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených zdrojů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 14. 7. 2016

.....

Ondřej Novotný

## **Poděkování**

Děkuji vedoucí práce PhDr. Věře Brožové, Ph.D. za cenné rady, podnětné připomínky a zvláště pak za její trpělivý přístup.

## **ANOTACE**

Práce se soustředí na zachycení projevů komunistické ideologie v próze s dětským hrdinou z období od konce 40. let do konce 50. let 20. století, majících za cíl formovat čtenáře pozitivně pro nově nastolený režim. Primárním záměrem je postihnouti takovýchto projevů v titulech dvou hlavních tematických okruhů prozaických žánrů této doby, tj. v dílech tzv. pionýrské neboli školní povídky a prózy s dětským hrdinou za 2. světové války, a jejich kategorizování do tematicky ucelených kapitol. Tohoto je možné dosáhnout naplněním východiska, které předpokládá obdobné konstrukční rysy prozaické tvorby dané éry. Dalším cílem práce je nalézt ve výběru taková díla, která tuto hypotézu do jisté míry vyvracejí, a tak nabourávají zažitě unifikované hodnocení literární tvorby období od komunistického převratu do doby „zlatých šedesátých“. Je kladen důraz na kulturněhistorické souvislosti, což se odráží v převažující historické metodice výzkumu, která je doplněna dobově srozumitelnými sémiotickými podněty.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

ideologie, převrat 1948, komunismus, dětský hrdina, vojenská povídka, pionýrská povídka, agitace, literatura pro děti a mládež, socialistický realismus

## **ANOTATION**

The thesis is focused on depiction of the manifestations of communist ideology in prose with a child hero in the late 1940's and 1950's. The aim of the manifestations was to positively form the readers and prepare them for the newly established regime. The principal intention of the thesis is to capture such manifestations in the titles of two main thematic areas of prosaic genres of that period, i.e. in the works of so called pioneer or school short story, and prose with a child hero during the Second World War, and their subsequent categorization into thematically coherent chapters. This is possible to achieve by fulfilling the solution which assumes similar structural features of prosaic production of the given era. Another aim of the thesis is to find such pieces of work in the selection which, to a certain extent, disprove the hypothesis, and thus disrupt the routine unified evaluation of literary production of the period from the communist coup to the "Golden 60's" period. The emphasis is put on the cultural-historic context, which is reflected in the predominant historical methodology of the research which is complemented by the then comprehensible semiotic cues.

## **KEY WORDS**

ideology, Czech coup 1948, communism, child hero, military short story, pioneer short story, agitation, juvenile literature, socialist realism

## Obsah

Úvod..... 7
<b>I. Kulturněhistorický kontext.....</b> <b>9</b>
<b>1. Kulturní vývoj Československa po 2. světové válce .....</b> <b>9</b>
1.1. Nový mýtus jako cesta k centralizaci kultury ..... 9
<b>2. Vítězství pracujícího lidu.....</b> <b>10</b>
<b>3. Socialistický realismus .....</b> <b>11</b>
3.1. Principy socrealismu s ohledem na prózu pro děti a mládež..... 12
3.2. Stranickost..... 13
3.2. Výchovnost ..... 13
3.3. Typizace ..... 15
3.3.1. Černobílí hrdinové..... 15
3.3.2. Tematika a prostředí..... 17
<b>4. Státní nakladatelství dětské knihy – tvorba podle plánů státu .....</b> <b>18</b>
<b>5. Literatura vychovávající mladé budovatele.....</b> <b>20</b>
<b>6. II. sjezd SČSS jeho následky .....</b> <b>21</b>
<b>II. Analýza děl.....</b> <b>23</b>
<b>1. Kdo nejde s námi, jde proti nám! .....</b> <b>23</b>
1.1. Čtyři povídky, jeden kolektiv..... 23
1.2. Kolektiv nad rodinu..... 25
1.3. Práce a soutěživost jakožto prostředky sjednocení ..... 28
1.4. Přesun postav coby výsledek nátlaku..... 32
1.4.1. Okruh příkladných..... 32
1.4.2. Pásmo přesvědčovaných ..... 34
1.4.3. Nepřítel kolektivu..... 35
1.4.4. Řihův odstup od typizace ..... 36
1.5. Pionýr jako vzor mladé generace socialismu ..... 38
<b>2. Boj za mír.....</b> <b>40</b>
2.1. Literatura v kulisách války a její malí hrdinové..... 41
2.1.1. Budík..... 41
2.1.2. Pískle..... 43
2.1.3. Mladí bojovníci ..... 45
2.1.4. Odvážný boj ..... 47

2.1.5. Práce..... 49
2.2. Mírotvorci ..... 51
2.2.1. „Leninův“ vůdce revoluce..... 52
2.2.2. Odboj hrdinů lidu ..... 52
2.2.3. Partyzáni a rudoarmějci..... 54
2.2.4. Reálné obsazení typizovaných hrdinů..... 55
2.3. Nepřátelé ..... 56
2.3.1. Nacisté..... 57
2.3.2. Kolaboranti, zrádci a špioni..... 59
2.3.3. Západ, jeho zastánci a buržoazie..... 62
<b>3.</b> <b>Dokreslení rudého folklóru v literatuře .....</b> <b>64</b>
<b>Závěr.....</b> <b>66</b>
<b>Abecední seznam využitých zdrojů .....</b> <b>69</b>

## Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje na komunistickou ideologii v próze s dětským hrdinou v období od konce 40. let do konce 50. let 20. století, přičemž termínem ideologie chápeme souhrnné označení pro myšlenková schémata neovlivnitelná novou zkušeností. Dogmaticky uzavřený systém udržovaný kolektivním úsilím za účelem získání nebo obhajoby stávající mocenské konfigurace.<sup>1</sup> Primárním cílem, který jsem si vytyčil, je vystihnout jejich výrazných projevů na základě komparace děl dvou hlavních tematických okruhů prozaických žánrů dětské literatury tohoto období – vojenské povídky a tzv. pionýrské, neboli školní povídky. Vyházíme z hypotézy předpokládající podobná konstrukční schémata srovnávaných děl, která nám umožňují výsledky zkoumání řadit do reprezentativních tematických částí. Sekundárním cílem je pak najít tituly, které se takovému jednoznačnému pojetí výkladu literatury dané éry vzdalují.

Práce je rozdělena na dva celky. V prvním sledujeme kulturněhistorický kontext v Československu po 2. světové válce a cestu komunistického utužování moci (první kapitola). Ve druhé kapitole se, s ohledem na literaturu, zabýváme hlavními důsledky únorového uchopení moci KSČ. Kapitola třetí ilustruje nejdůležitější zásady socialistického realismu, coby jediné přípustné tvůrčí metody, a jeho projevy v próze pro děti a mládež. Čtvrtá kapitola je věnována centralizaci na poli dětské literatury, jejíž výsledkem byl vznik monopolu SNDK, a jejím dopadům na nabídku produkce. Předposlední kapitola první části odráží ideologicko-tematické změny v tvorbě pro děti a stručně charakterizuje oba využitě žánry. Konečně kapitola šestá nabízí pohled na částečné kulturní uvolnění v 2. polovině 50. let s těžištěm v referátu o vývoji literatury pro děti a mládež předneseným na II. sjezdu Svazu československých spisovatelů.

Druhá část práce se zabývá samotným rozborem děl. Navzdory prvotní logice se v její první kapitole věnujeme tzv. pionýrské povídce, která, oproti próze s tematikou války, předkládá čtenářům striktně vyhraněný model hodnot, a tím je vystavuje většímu persvazivnímu tlaku, už od samého vzniku žánru. Naproti tomu válečné povídky, kterým jsem věnoval až kapitolu druhou, k tomuto černobílému hodnotovému vzoru přichází postupně, a tak zpočátku není formování recipientů tolik nucené. Volba takovéto kompozice nám tedy umožňuje nejdříve postihnout mnohem výraznější, násilnější projevy ideologie a ty

[…]

procesu do organizace – *jen nejlepší z nejlepších se mohou stát členy, minimální věk uchazeče je 9 let, nejdříve přihláška, poté motivační dopis, od té doby až za dva měsíce budou moci složit slib, ano, jen ti, kdo dostojí všem podmínkám, ti pak budou mít právo nosit červený šátek, do té doby jsou jen čekateli,...*<sup>122</sup> Členství v ní není samozřejmě čtenáři předkládáno jako žádoucí povinnost každého dítěte, ale jako sen, pro který sice musí tvrdě pracovat a obětovat volný čas, část svých zájmů nebo i vztahy s rodinou a některými přáteli, ale odměnou mu budou chvíle strávené ve skvělém kolektivu při činnostech, které ho budou naplňovat, povznášet a zároveň jimi pomůže výstavbě zářného komunismu. Snahou je vychovat děti tak, aby si zautomatizovaly požadavky, které na ně klade společnost, a podle nich se dobrovolně řídily i mimo organizaci: „*Přesto můžeme konat pionýrskou práci, učit se, pomáhat doma, pracovat podle svých sil – a ne proto, že ti hrozí pětka nebo tatínkův řemen. Pionýr pracuje, proto, že sám chce; pomáhá všude, chrání malé děti a vůbec dělá to, co obyčejně kluci nedělali. Ti chlapci děvčata, kteří dokáží, že se už dovedou nově, pionýrsky chovat a jednat, dostanou nejčestnější znak pionýra – červený šátek.*“<sup>123</sup>

Velice typický je patos, který lemuje stránky, vstoupí-li na ně pionýr (stejně charakteristický je i pro další kladné postavy, zejména úderníky, hrdiny lidu). V podobném znění se opakují fráze o práci, cti, pomoci, údernických výkonech ve školních lavicích i mimo ně, o ochraně socialismu a boji za vlast. Takový vzletný optimismus postupně graduje s utužováním kolektivu, až se naplno projeví v samém závěru knihy (jak je typické i pro

<sup>121</sup> S. KREJČOVÁ. *Kluci, dáme se do toho!*. Praha 1949, s. 147.

<sup>122</sup> Viz S. KREJČOVÁ. *Kluci, dáme se do toho!*. Praha 1949, s. 99, 124.

<sup>123</sup> R. LUKÁŠOVÁ. *Nová směna*. Praha 1952, s. 18.

knihy s válečnou tematikou), kde již bývají všichni napraveni, ti nejnázornější jsou dekorováni rudým šátkem, ti, kteří se přidali k *pokroku* později, v pozadí šťastně přihlížejí touto *slavnému, přeslavnému dni* a vědí, že za rok budou i oni poctěni stejně, pokud budou i nadále věrni svému nově nabytému přesvědčení. Celou atmosféru neskonaleho štěstí a radosti navíc většinou dokreslují unisono zpívané pionýrské písně a pochody. „*Ten pionýrský šátek, děvčata a chlapci, ten bude vaším odznakem nejčestnějším, neboť vám připomíná rudý prapor, prapor těch, kteří nikdy neustupují, nikdy se nevzdávají a vždy jsou první. Rudý prapor vlál na barikádách revolucí, hořel jako plamen, který jeho nepřátelé nikdy a ničím uhasit nemohli a nemohou. Ten rudý šátek vám připomíná boje, připomíná padlé, a proto buďte hodni tohoto svého odznaku.*“<sup>124</sup>

## 2. Boj za mír

O úloze dětských literárních hrdinů za druhé světové války jsme se to podstatné dozvěděli v teoretické části – běh dějin donutil postavit malé, příkladné hrdiny do mimořádné situace a v boji za mír, nezřídka v boji na život a na smrt, z nich vykřesal mimořádné vlastnosti. Takový obraz se často neubráníl hyperbolizaci a přexponování hrdinství olemovaného triviálními frázemi a patosem. Téma války, samozřejmě vítězné, patřilo do nového systému symbolů od počátku. Válka do domácí kultury přinesla kult velkého Stalina, Rudé armády osvoboditelky i heroických partyzánů.

V pojetí nového mýtu však byla i válka mírová, jaký to oxymóron – vše východního bylo spojováno s mírem, tedy i realie válečné a vojenské (takže lidová armáda byla „armádou míru“, Stalin byl „Generalissimus Mír“, Gottwald „míru generál“, pohraničníci „strážci míru“,...),<sup>125</sup> bodří rudoarmějci a partyzáni v literatuře vystupovali pouze jako bojovníci za světový mír a jeho ochránci. Naproti tomu vše západního bylo spojeno s útočnou válkou, která měla za cíl podmanit svět a svobodu lidu, přesně jak to vyžadovalo černobílé vidění světa. Ostatně jiného vidění není ve válce třeba, stačí pouze dvě barvy – černá a bílá, dva světy – svět „náš“ a svět nepřátelský. Ten však byl, oproti světu míru, obsazen dvěma hlavními zástupci – jedním, jenž stál za veškerými nezdary při budování komunismu, buržoazním nepřítelem ze Západu, kvůli kterému vlastně komunismus vzniknul, se kterým však ještě pracující lid nevybojoval svou *poslední bitvu*, a druhým, jenž byl mementem báječného vítězství velkého Sovětského svazu a komunistického odboje nad hitlerovci. Přestože bude následující část práce vycházet z literatury s dětským hrdinou

<sup>124</sup> R. LUKÁŠOVÁ. *Nová směna*. Praha 1952, s. 147.

<sup>125</sup> V. MACURA. *Šťastný věk: symboly emblémy a mýty 1948–1989*. Praha 1992, s. 19.

v prostředí druhé světové války, bude pojednávat o obou z nepřátelských světů. Z důvodu nutného srovnávání děl, rozdrobím využití knihy do tematických kapitol, takovéto úlomky by nakonec měly poskytnout mozaiku prorůstající ideologie v dětské literatuře v období od komunistického uchopení moci po konec 50. let.
