Bakalářská práce Ondřeje Novotného navazuje na dynamicky se rozvíjející odvětví současných kulturních studií, jež se zabývá uměním období socialismu bez apriorních ideologických kritérií s cílem objektivně prozkoumat jeho podstatu. Autorův zájem přitom inovativně směřuje do oblasti těmito studii dosud nepříliš prozkoumané, neboť se zabývá výchovnou četbou pro děti a mládež psanou v intencích komunistické ideologie. Základní principy této prózy představuje na dvou klíčových žánrech poúnorového období – školní povídky a válečné povídky.

Úvodní část je věnována nastínění politických a kulturních poměrů konce 40. a první poloviny 50. let. Oceňuji, že tato partie je přiměřeně stručná, přitom však obsažná, neboť uvádí všechny informace důležité pro pochopení kulturně politického kontextu analyzovaných žánrů. Tato pasáž je pochopitelně kompilací, nicméně zdařilou a využívající značné množství informačních zdrojů.

Vlastní analýza je rozsáhlá a zcela původní, neboť se tu autor nemohl opírat o téměř žádnou relevantní odbornou literaturu, byť se v obecné rovině mohl inspirovat pracemi V. Macury a dalších autorů. Přesto se mu podařilo představit oba pojednávané žánry plasticky a komplexně. Osobně oceňuji zejména autorův smysl pro odchylky od základních žánrových schémat, jak jej předvedl v analýze Říhovy prózy Na znamení zvonku a povídky Jana Mareše Práče. Tyto posuny od dobového ideologického standardu se při pohledu zdálky jeví jako zanedbatelné, nicméně při detailnějším sledování literárně historických procesů vysvitne jejich důležitost.

Práce se zaměřuje především na tematickou stránku ideologické četby pro mládež; působení jejích persuzivních mechanismů ukazuje zejména na vysoce schematizované typologii postav. Autor si přitom dobře uvědomuje, že persuaze ve sledovaných žánrech probíhá i na formální, zejména pak rétorické rovině, té však nevěnuje větší pozornost. To není míněno jako výtka, nýbrž jako pouhé konstatování; ostatně rozšíření analýzy o formální aspekty by vedlo k překročení kvantitativních i kvalitativních parametrů bakalářské práce.

Práci Ondřeje Novotného považuji za invenční a potřebnou. Vytčený úkol se mu podařilo naplnit v podstatě bezesbytku. Proto ji plně doporučuji k obhajobě.